Pierwszy trubadur hiszpański (za Pedra IV.) był również żydem. Tak samo ostatni trubadur hiszpański, Anton de Gomez, który w r. 1647 poniósł śmierć na stosie. Por. „Neuzeit“ rok 37 (1897), nr. 1, str. 3.

²⁾ Ocar hasyfirot, rok 5656 (1896), Kraków 1896, str. 1—35.

³⁾ Por. Harkavy: Die Juden u. die slawischen Sprachen, Wilno 1867 (hebr.).

miecki, który pomimo elementów hebrajskich, do wieku XVII. zachował niezwykłą czystość językową i bardzo podobny był do t. z. „Mittelhochdeutsch“. Dyalekt ten więc powoli wyparł dawniej przez żydów używany język krajowy.

Polska, obok Babilonii i Hiszpanii trzecia ojczyzna wszędzie prześladowanych, zewsząd wygnanych, przewyższała pod względem szerzenia się i intensywności studyów tory wszystkie dotychczasowe przybytki jej w Babilonii, Hiszpanii, północnej Francyi i Niemczech. Prawie każdy żyd dorosły był wów-

¹⁾ Por. List S. L. Rapaporta w Bikkure häitim, rok 5588 (1828), str. 8—24.

²⁾ Kalender u. Jahrbuch für Israeliten, rocznik, 1847 str. 64.

czas zdolny do piastowania rabinatu¹⁾. Koryfensze polskiej literatury talmudycznej. R. Sal. Schachna, Sal. Lurya i Mojżesz Iserles²⁾ byli sławy światowej i wywierali wpływ nieograniczony na ówczesnych żydów.

Por. Grätz, IX., str. 457. Karpeles: *Gesch. d. jüd. Literatur* 1886, s. 1043.

²⁾ Najobfitsze źródło historii reformacyi w Polsce: Sand, *Bibliotheca Antitrinitariorum* przytacza: Odpis Jakóba Żyda z Bełzycy na Dialogi Marcina Czechowicza. Por. Grätz, IX. str. 453.

³⁾ Ocar hasyfrot, III., rok 5649—50 (1889—90), str. 151—161.

⁴⁾ Ocar hasyfrot, II. 5648 (1888), str. 123. „*Mispod Polonia*“ (elegia nad Polską).

ukochanej ojczyzny: „*Polon haadinat hakduma letora weiatuda, lemiom sur Efroim meal Jhuda, chsom tora blomudo*“ („Szlachetna Polsko! pierwszaś w zakonie i w nauce. Odkąd odpadł Efraim od Judy, badania tory tu zapieczętowane zostały“.

A mianowicie oba ostatnie, o ile się je czyta i bada w domu i synagodze przy okazjach liturgicznych. Literatura ta obejmuje całą istotę tal-

¹) Ib. str. 151. „Bakasza“ (prośba).

²) Ibid. IV. 5652 (1892) str. 430. Kina al gzerot Polonia (Pieśń żałobna na nieszczęścia Polski).

³) *Milchama bezsolom* (wojna podczas pokoju), Rabina Judy Leiby z Mohilewa (Mohilew 1798), zawiera udramatyzowany żywot Józefa patryarchy.

⁴) Hagada = opowiadanie, poetyczne przedstawienie wyjścia Izraelitów z Egiptu, odśpiewana bywa pierwszego i drugiego wieczora święta Przejścia (Pesach).